
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Paskaidrojuma raksts 

Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem 

Nr. 11/2024 “Par Ludzas novada pašvaldības nodevām” 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 

1., 2., 7., 9. punktu vietējās pašvaldības domei ir tiesības Ministru 

kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā savā administratīvajā teritorijā 

uzlikt pašvaldības nodevas par pašvaldības domes izstrādāto oficiālo 

dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu, izklaidējoša rakstura 

pasākumu sarīkošanu publiskās vietās, pašvaldību simbolikas 

izmantošanu, par reklāmas un afišu izvietošanu publiskās vietās. 

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt pašvaldības nodevas par Ludzas 

novada pašvaldības simbolikas izmantošanu, Ludzas novada domes 

izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu, 

izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskās vietās, reklāmas 

vai reklāmas objektu izvietošanu nodevu objektus un likmes. 

Noteikumi nosaka nodevas maksāšanas kārtību un personas, kuras 

atbrīvojamas no nodevas samaksas saskaņā ar Ministru kabineta 2005. 

gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par kārtību, kādā 

pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punkta nosacījumiem.  

2. Informācija par 

plānoto projekta ietekmi 

uz pašvaldības budžetu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 46. panta otro daļu, saistošo 

noteikumu projekta par pašvaldības nodevām paskaidrojuma rakstā 

neiekļauj informāciju par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības 

budžetu. 

3. Informācija par 

plānoto projekta sociālo 

ietekmi, ietekmi uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā 

arī uz konkurenci 

Saistošo noteikumu mērķa grupas, uz kurām attiecināms saistošo 

noteikumu tiesiskais regulējums, ir fiziskas un juridiskas personas. 

Sociālā ietekme - Ludzas novada dome, papildus Ministra kabineta 

noteiktajiem tiesību subjektiem, kuri ir atbrīvoti no pašvaldības 

nodevām, saistošo noteikumu 7., 10., 12. punktā iekļāvusi vēl citas 

personas, kuras atbrīvojamas no nodevu samaksas, lai veicinātu 

atbalstu personām, kas īsteno uz sabiedrības kopīgām interesēm vērstu 

darbību un ar pārvaldes uzdevumu izpildi saistītu pasākumu 

organizēšanu. 

Ietekme uz vidi un iedzīvotāju veselību – projekts šo jomu neskar 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi nodrošina 

brīvu konkurenci. 

Jaunas pašvaldības nodevas, kuru uzskaitījumu satur likuma “Par 

nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmā daļa un kuras nav bijušas 

noteiktas Ludzas novada pašvaldības domes 2022. gada 24. februāra 

saistošajos noteikumos Nr. 7/2022 “Par Ludzas novada pašvaldības 

nodevām”, saistošajos noteikumos nav paredzētas. 

Saistošo noteikumu 9.2.1. apakšpunktā minētā nodeva ir vienreizējs 

maksājums EUR 30,00 apmērā, kas maksājamas neatkarīgi no tā, cik 

ilgu laiku priekšvēlēšanu aģitācijas periodā, atbilstoši Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likumā noteiktajam, politiska satura reklāmas stends tiek 

izvietots ārpus pašvaldības informācijas stendiem vai uz 

transportlīdzekļa. Pašvaldība ir izvērtējusi, ka saistošo noteikumu 

9.2.1. apakšpunkta noteiktā nodeva nodrošina Priekšvēlēšanu 

aģitācijas likuma 22.panta astotajā daļā noteikto. 

4. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Nav paredzētas  jaunas papildu administratīvās procedūras un to 

izmaksas. 

5.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Noteikumu projekts neietekmēs citas Ludzas novada pašvaldības 

funkcijas. 

Noteikumu projekta izpilde neietekmēs pašvaldībai pieejamos 

cilvēkresursus un tiks īstenots esošo cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par 

projekta izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav plānots veidot jaunas 

pašvaldības institūcijas, darbavietas vai paplašināt esošo institūciju 

kompetenci. 

Institūcijas, kas atbilstoši savai kompetencei nodrošina saistošo 

noteikumu izpildi, ir Ludzas novada pašvaldības iestādes un 

struktūrvienības atbilstoši to kompetencei. Papildus resursi nav 

nepieciešami. 

7. Informācija par 

projekta prasību un 

izmaksu samērīgumu 

pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai 

un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

8.Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Nav notikušas.  

Saistošo noteikumu projekts no 2024. gada 8.maija līdz 2024. gada 

22.maijam ir publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ludzasnovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Viedokļus un priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu 

rakstiski var iesniegt:  

1.elektroniski parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-

pastu: pasts@ludzasnovads.lv ;  

2.nosūtot Ludzas novada pašvaldībai pa pastu uz adresi: Raiņa iela 

16, Ludza, Ludzas novads, LV-5701;  

3.klātienē iesniedzot Ludzas novada pašvaldības Iedzīvotāju 

apkalpošanas centros:  

3.1. Ludzas pilsētas VPVKAC, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas novads, 

LV-5701, 1.stāvā;  

3.2. Kārsavas pilsētas VPVKAC, Vienības iela 53, Kārsava, Ludzas 

novads, LV-5717;  

3.3. Zilupes pilsētas VPVKAC, Raiņa iela 13, Zilupe, Ludzas novads, 

LV-5751.  

Publikācijā noteiktajā termiņā pašvaldībā nav saņemti priekšlikumi 

par saistošo noteikumu projektu. 

 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs     Edgars Mekšs 


